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Regierungsrat des Kantons Basel-Stadt

An den Grossen Rat | 14.5539.02 |
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Basel, 3. Dezember 2014

Regierungsratsbeschluss vom 2. Dezember 2014

Interpellation Nr. 102 von Jirg Meyer betreffend ,,Chancen und
Gefahren der Arbeitsintegration

(Eingereicht vor der Grossratssitzung vom 12.11.2014)

Die praxisnahe duale schweizerische Berufshildung wird heute oft als ein "Kénigsweg" vorgestellt.
Denn die Kombination von konkreten Ausbildungszielen, Ausbildung und praktischer Arbeit zur
Erprobung des Gelernten bringt besondere Chancen. Ahnliche Chancen miissten auch in den
arbeitsmarktlichen Massnahmen zur Wiedereingliederung von Menschen, die aus dem
Arbeitsmarkt hinausgeworfen wurden, bestehen. Zu berlcksichtigen bleibt dabei, dass viele
Berufe im Zuge der beschleunigten technologischen Entwicklung dahinfallen oder mit veranderten
Anforderungen fortbestehen.

Wie unter anderem von Betroffenen, teilweise auch kurzlich in den Medien, zum Ausdruck
gebracht wird, werden bei der Ausgestaltung und Durchfuhrung der Integrationsprogramme trotz
positiver Ansétze diese Chancen noch zu wenig genutzt. Die Betroffenen kénnten Inhalt und Ziele
der Arbeitsintegration zu wenig mitbestimmen, wird eingewendet. Deren Fahigkeiten wirden zu
wenig wahrgenommen. Zu oft lage das Hauptgewicht der Integrationsarbeit auf der blossen
Tagesstruktur. Haltungen des Widerspruchs wirden zu leichthin mit Sanktionen belegt. Damit
konnten die Arbeitsprogramme den Charakter von Zwangsarbeit erhalten. Fir die geleistete
Arbeit missten vor allem bei lange dauernder Arbeitslosigkeit die Verdienstanteile der
Betroffenen in der Sozialhilfe verbessert werden. Die Freibetrage fiur Erwerbseinkommen von
maximal 400 Franken pro Monat gemass Unterstitzungsrichtlinien miissten erhéht werden.

Fuhrt die Arbeitsintegration in normalerweise gemeinnitzig strukturierten Institutionen nicht zum
Erfolg, so folgt heute immer mehr die zeitlich nicht befristete Arbeit in einer Sozialfirma, unter
anderem in der Dock Gruppe AG. Da werden vor allem Arbeiten ausgefiuihrt, die sonst niemand
verrichten will. In der Website der Dock Gruppe ist von einem durchschnittlichen Bruttolohn von
14 Franken pro gearbeitete Stunde die Rede. Arbeitnehmende verpflichten sich zu einem festen
Pensum, beispielsweise 50 Prozent, sind aber nur auf Abruf im Einsatz und werden nur daftr
bezahlt. Es sollte auf der Einhaltung der zwingenden arbeitsrechtlichen Vorschriften bestanden
werden. Zu leichthin wird im weiteren beim Einsatz in Dock Gruppe AG angenommen, dass alle
beruflichen Weiterbildungs- und Integrationsmdglichkeiten ausgeschopft sind. Die Dock-Gruppe
AG bezeichnet sich als "unternehmerisch gefuhrte" Sozialfrma. Wenn schon die Léhne der
eingestellten Arbeitslosen aus o6ffentlichen Mitteln stammen, sollten auch Jahresberichte und
Jahresrechnungen offentlich zugénglich gemacht werden. Damit kénnte die Transparenz der
Einkunfte der Sozialfirmen verbessert werden.

Im Sinne dieser Ausfiihrungen stelle ich folgende Fragen:
1. Hansjorg Dolder, Leiter des Amtes fur Wirtschaft und Arbeit, erklarte in einem Interview
mit Aaron Agnolazza und Nina Jecker in der Basler Zeitung vom 4. Oktober 2014:
"Generell lIasst sich sagen, dass die Erfolgsquote von arbeitsmarktlichen Massnahmen im
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Schnitt 15 bis 60 Prozent betragt." Warum gibt es diese grosse Bandbreite? Welche
Programme zeichnen sich durch relativ hohe Erfolgsquoten aus?

2. Wie kann die Bereitschaft der Arbeitgebenden verbessert werden, Arbeitslose
einzustellen? Wie lasst sich damit die Erfolgsquote verbessern?

3. Sollte nicht trotz der Fortschritte der vergangenen Jahre noch mehr Gewicht auf
nachholende Schul- und Berufsbildung mit anerkannten Abschliissen gelegt werden?
Sollte nicht weiterhin in vermehrtem Masse der Abschluss von Berufslehre und
Berufsattest angestrebt werden?

4. Wie lasst sich die Mitbestimmung der Betroffenen in den Standortbestimmungen und der
Wahl der Integrationsprogramme erweitern? Welchen Spielraum gibt es fir
genossenschaftlich strukturierte Programme der gemeinsamen Selbsthilfe?

5. Immer wieder kann es zu Differenzen zwischen den zustandigen Sachbearbeitenden und
den Betroffenen kommen. Wie kann erreicht werden, dass die Probleme ausdiskutiert
und weniger Sanktionen verfligt werden?

6. Muss es nicht auch bei langer Arbeitslosigkeit im Rahmen der Arbeit in Sozialfirmen
Handlungsspielraume fir nachholende Schul- und Berufsbildung geben?

7. Sollten nicht  vor allem bei lange dauernder Arbeitslosigkeit die
Erwerbseinkommensfreibetrdge in der Sozialhilfe, unter anderem zur Starkung der
Motivation, verbessert werden? Sollten nicht auch die Mdglichkeiten verbessert werden,
durch den Einsatz in einer Sozialfirma die Sozialhilfe abzulésen?

8. Wie werden die Arbeitsvertrdge der Sozialfirmen auf ihre Vereinbarkeit mit zwingenden
Vorschriften des Arbeitsrechts Uberprift? Sollten die vorgesehenen Arbeitszeiten nicht
auch fur die Sozialfirmen als Arbeitgebende verbindlich sein?

9. Wie kann die Transparenz der "unternehmerisch gefiihrten" Sozialfirmen verbessert
werden? Koénnten deren Jahresberichte und Jahresrechnungen nicht als Anhange zu den
Berichten von Sozialhilfe und Amt fur Wirtschaft und Arbeit publiziert werden?

10. Wie lasst sich vermeiden, dass das Arbeitsprogramm Passage von einem Monat
unmittelbar vor Beginn des Sozialhilfebezugs die dringende Standortbestimmung und die
Erarbeitung von Zukunftsperspektiven verzdgert? Sollte in diesem Programm nicht Uber
blosse Tagesstruktur mit relativ einfachen Arbeiten hinaus in vermehrtem Masse
weiterbildende Arbeiten in der mutmasslichen zukinftigen Berufsorientierung angeboten
werden?

Wir beantworten diese Interpellation wie folgt:

1. Einleitende Bemerkungen

Der Regierungsrat ist der Meinung, dass Integrationsmassnahmen fur arbeitslose Menschen
gute Mittel sind, Arbeitslosigkeit mittelfristig zu senken, indem Integrationen in den ersten Ar-
beitsmarkt dauerhafter werden oder tberhaupt erméglicht werden; Im Falle von Personen, wel-
che von der Sozialhilfe unterstiitzt werden, kann auch eine soziale Integration das Hauptziel der
Bemuhungen sein.

Die Verwaltung von Basel-Stadt betreibt dafiir auch einen erheblichen Aufwand und es werden
namhafte Mittel der Arbeitslosenversicherung, des Fonds zur Bekampfung der Arbeitslosigkeit
und des Budgets der Sozialhilfe dafiir eingesetzt.

Alle Qualifikations- und Beschaftigungsmassnahmen sind dann am erfolgreichsten, wenn die be-
troffene Person auch vom Nutzen dieser Unterstiitzung tberzeugt ist und auch daran teilnehmen
will. Dementsprechend werden diese in den Entscheidungsprozess einbezogen mit dem Resultat,
dass die allermeisten Personen auch freiwillig und motiviert die Integrationsmassnahme besu-
chen.

Der Regierungsrat nutzt die Gelegenheit, einen hier offensichtlich entstandenen Irrtum zu korri-

gieren: Bei Dock werden nicht Arbeiten ausgefihrt, die sonst niemand verrichten will. Vielmehr
hat Dock fur die Beschatftigten Arbeit gesucht und besorgt, welche die schweizerische Wirtschaft
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nicht konkurrenzieren. Man hat somit nicht Menschen fiir unbeliebte Arbeit gesucht, sondern fir
arbeitslose Menschen geeignete Arbeit. Ausserdem ist das Ziel von Dock Basel-Stadt nicht das
Training oder die Erlangung beruflicher Qualifikationen zur Integration in den ersten Arbeitsmarkt
wie das in sonstigen Niederlassungen der Firma Dock und auch in anderen Sozialfirmen der Fall
ist. Dock Basel-Stadt ist eine der Institutionen, die soziale Integration erméglichen soll. Es werden
Personen aus der Sozialhilfe motiviert teilzunehmen, die aufgrund ihres Alters und ihrer Qualifika-
tionen kaum mehr eine Chance auf Ablosung haben. Die Teilnahme ist freiwillig und wird deshalb
bei einem Abbruch auch nicht sanktioniert. Dock gibt &lteren Menschen in der Sozialhilfe eine
Tagesstruktur, schafft soziale Kontakte und ermoglicht Erfolgserlebnisse bei der Austibung einer
Tatigkeit.

2. Beantwortung der einzelnen Fragen

Frage 1: Hansjorg Dolder, Leiter des Amtes fiir Wirtschaft und Arbeit, erklarte in einem Interview
mit Aaron Agnolazza und Nina Jecker in der Basler Zeitung vom 4. Oktober 2014: "Generell lasst
sich sagen, dass die Erfolgsquote von arbeitsmarktlichen Massnahmen im Schnitt 15 bis 60 Pro-
zent betragt." Warum gibt es diese grosse Bandbreite? Welche Programme zeichnen sich durch
relativ hohe Erfolgsquoten aus?

Als Erfolg gilt, wenn eine Person eine Anstellung im ersten Arbeitsmarkt gefunden hat. Die Er-
folgsquote der einzelnen Massnahmen héngt von mehreren Faktoren ab, so insbesondere von
der Qualifikation und der Personlichkeit der betroffenen Person, den Zielen der Massnahme und
der Aufnahmefahigkeit des Arbeitsmarktes. Beispielsweise wird ein Beschaftigungsprogramm, an
welchem mehrheitlich unqualifizierte Personen, welche schon lange arbeitslos sind, teilnehmen,
eine eher geringe Erfolgsquote ausweisen. Hingegen hat ein Coachingprogramm, welches auf
gut qualifizierte Arbeitslose spezialisiert ist, eine viel h6here Erfolgsquote.

Frage 2: Wie kann die Bereitschaft der Arbeitgebenden verbessert werden, Arbeitslose einzustel-
len? Wie lasst sich damit die Erfolgsquote verbessern?

Dazu kénnen und werden verschiedene Mittel und Methoden eingesetzt. An erster Stelle steht
sicher der Eindruck, welcher die zu vermittelnde Person bei den Arbeitgebenden macht. Dann ist
ebenfalls ein personlicher und glaubwirdiger Kontakt zwischen der vermittelnden Person und
Arbeitgebenden von Nutzen. Schnuppertage, kurze Praktika’s, Temporareinsatze und Einarbei-
tungszuschisse der Arbeitslosenversicherung sind weitere Mittel, um die Vermittlungschancen
und damit auch die Erfolgsquoten zu erh6hen.

Frage 3: Sollte nicht trotz der Fortschritte der vergangenen Jahre noch mehr Gewicht auf nachho-
lende Schul- und Berufsbildung mit anerkannten Abschliissen gelegt werden? Sollte nicht weiter-
hin in vermehrtem Masse der Abschluss von Berufslehre und Berufsattest angestrebt werden?

Der Regierungsrat teilt in diesem Punkt die Meinung des Interpellanten. Eine Person mit einem
Berufsabschluss oder einer noch héheren Ausbildung wird viel weniger haufig arbeitslos als eine
Person ohne Ausbildung. Dementsprechend gross sind die Bemuhungen in Basel-Stadt, dass
moglichst alle Jugendlichen nach dem Abschluss der Schule zumindest eine Berufsausbildung
machen. Fir bereits nicht mehr ganz junge Stellensuchende hat der Regierungsrat vor rund ei-
nem Jahr ein Pilotprojekt fir Nachholbildungen beschlossen. In diesem Pilotprojekt kdnnen sozi-
alhilfeabh&ngige Menschen ohne Berufsabschluss einen eidgendssischen Fahigkeitsausweis
oder ein Attest nachholen. Die ersten Teilnehmenden haben lhre Ausbildung letzten August auf-
genommen, weitere werden im August 2015 folgen.
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Frage 4: Wie lasst sich die Mitbestimmung der Betroffenen in den Standortbestimmungen und der
Wabhl der Integrationsprogramme erweitern? Welchen Spielraum gibt es fiir genossenschaftlich
strukturierte Programme der gemeinsamen Selbsthilfe?

Bei Standortbestimmungen steht die betroffene Person im Mittelpunkt und bestimmt entschei-
dend mit. Sowohl die Resultate einer Standortbestimmung als auch die sich daraus allenfalls er-
gebenden Integrationsmassnahmen werden mit der betroffenen Person besprochen; dadurch ist
die Mitbestimmung gewahrt. Selbstverstandlich sind auch Einsatze in Programmen ,der gemein-
samen Selbsthilfe® méglich, sofern mit einer solchen Institution, bzw. Genossenschaft eine Leis-
tungsvereinbarung besteht.

Frage 5: Immer wieder kann es zu Differenzen zwischen den zustandigen Sachbearbeitenden
und den Betroffenen kommen. Wie kann erreicht werden, dass die Probleme ausdiskutiert und
weniger Sanktionen verfugt werden?

Unterschiedliche Beurteilungen und daraus Differenzen kann es durchaus geben. Diese werden
in aller Regel von den Sachbearbeitenden der Amter gegeniiber den betroffenen Personen offen
gelegt. Wird vom Arbeitslosenversicherungsgesetz oder vom Sozialhilfegesetz gar eine Sanktion
verlangt, so ist den Betroffenen das rechtliche Gehér gemass den gesetzlichen Bestimmungen zu
gewahren. Es ist aber nicht méglich und auch nicht zulassig, dass ein Sachverhalt, welcher eine
gesetzlich vorgeschriebene Sanktion verlangt, ,aus- oder gar wegdiskutiert wird, damit keine
Sanktion vorgenommen wirde.

Frage 6: Muss es nicht auch bei langer Arbeitslosigkeit im Rahmen der Arbeit in Sozialfirmen
Handlungsspielrdume fir nachholende Schul- und Berufsbildung geben?

Sollte das in Antwort 3 genannte Pilotprojekt zur Nachholbildung erfolgreich verlaufen und in ein
Regelangebot Uberfiihrt werden, so kann eine Nachholbildung eine Alternative zur Arbeit in einer
Sozialfirma sein. Ob eine Nachholbildung auch in einer Sozialfirma absolviert werden kann,
musste noch geprift und mit den entsprechenden Firmen besprochen werden. Eine entspre-
chende Ausweitung der Leistungsvereinbarung mit diesen Firmen ware nicht a priori auszu-
schliessen.

Frage 7: Sollten nicht vor allem bei lange dauernder Arbeitslosigkeit die Erwerbseinkommensfrei-
betrage in der Sozialhilfe, unter anderem zur Starkung der Motivation, verbessert werden? Sollten
nicht auch die Mdglichkeiten verbessert werden, durch den Einsatz in einer Sozialfirma die Sozi-
alhilfe abzulésen?

Die maximale Hohe des Einkommensfreibetrages in der Sozialhilfe liegt bei CHF 400. Dieser Be-
trag soll einen Anreiz schaffen fur arbeitstatige Personen in der Sozialhilfe. Gleichzeitig soll er
diese aber nicht bevorteilen gegeniber Personen, die ohne Unterstiitzung der Sozialhilfe knapp
Uber dem Existenzminimum leben.

Die HOhe des maximalen Einkommensfreibetrages ist zudem abgestimmt auf die harmonisierten
Sozialleistungen in Basel-Stadt. Wird der Betrag erhoht, besteht die Schwierigkeit, dass bei einer
Ablésung von der Sozialhilfe, der sogenannte Schwelleneffekt grésser wird und somit mit einer
spirbaren Einkommenseinbusse gerechnet werden muss. Erst wenn deutlich mehr verdient wird,
hat ein Haushalt Ende Monat wieder gleich viel Geld zur Verfigung wie mit Unterstlitzung der
Sozialhilfe. Dies kann die Motivation zur Abldsung von der Sozialhilfe mindern und zielt damit an
der Idee des Einkommensfreibetrages vorbei.
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Frage 8: Wie werden die Arbeitsvertrage der Sozialfirmen auf ihre Vereinbarkeit mit zwingenden
Vorschriften des Arbeitsrechts Uberprift? Sollten die vorgesehenen Arbeitszeiten nicht auch fur
die Sozialfirmen als Arbeitgebende verbindlich sein?

Zwingendes Arbeitsrecht gilt selbstverstandlich auch fur Sozialfirmen. Welcher Sachverhalt hier
tatsachlich vorliegt und ob dieser eine Verletzung von Arbeitsrecht darstellt, lasst sich aus den
Ausfihrungen des Interpellanten nicht eindeutig beurteilen.

Dem Regierungsrat und der Verwaltung ist es aber ein Anliegen, dass auch Sozialfirmen — und
somit Subventionsnehmer - die Gesetze einhalten. Daher gehen die hier zustandigen Amter So-
zialhilfe und Amt fur Wirtschaft und Arbeit den vorhandenen Hinweisen gerne nach. Der Regie-
rungsrat bittet den Interpellanten, sich fur weitere Informationen und Hinweise an eines der ge-
nannten Amter zu wenden.

Frage 9: Wie kann die Transparenz der "unternehmerisch gefilhrten" Sozialfirmen verbessert
werden? Kénnten deren Jahresberichte und Jahresrechnungen nicht als Anhange zu den Berich-
ten von Sozialhilfe und Amt fur Wirtschaft und Arbeit publiziert werden?

Die zustandigen Amter schliessen auch mit den ,unternehmerisch gefiihrten® Sozialfirmen Leis-
tungsvereinbarungen ab. Darin ist jeweils auch geregelt, worliber die Sozialfirma Rechenschaft
ablegen muss und was eingesehen werden kann. Die verantwortlichen Amter kénnen damit
Uberprifen, ob die Leistungsvereinbarungen eingehalten sind. Bezlglich der Firma Dock kann
bestétigt werden, dass die dafiir notwendige Transparenz vorhanden ist. Eine wie hier gewiinsch-
te Veroffentlichung von Jahresberichten und Jahresrechnungen ist in den Leistungsvereinbarun-
gen nicht vorgesehen. Dies zu verlangen, ware auch nicht Ublich und kaum zweckdienlich. Nicht
einmal das kantonale Staatsbeitragsgesetz verlangt von Subventionsnehmern eine solche Offen-
legung.

Frage 10: Wie lasst sich vermeiden, dass das Arbeitsprogramm Passage von einem Monat un-
mittelbar vor Beginn des Sozialhilfebezugs die dringende Standortbestimmung und die Erarbei-
tung von Zukunftsperspektiven verzdgert? Sollte in diesem Programm nicht Uber blosse Tages-
struktur mit relativ einfachen Arbeiten hinaus in vermehrtem Masse weiterbildende Arbeiten in der
mutmasslichen zuktinftigen Berufsorientierung angeboten werden?

Das Projekt Passage verzdgert eine allenfalls notwendige Standortbestimmung nicht. Bei Perso-
nen, die sich bei der Sozialhilfe anmelden, wird aufgrund einer Kurzanalyse der personlichen Si-
tuation eine erste Einschatzung vorgenommen, ob eine schnelle Ablésung in der Ersten Arbeits-
markt realistisch ist. Dies abzuschatzen kann aber schwierig sein, gerade wenn jemand schon
lange Zeit arbeitslos ist. Mit dem Einsatz in Passage werden erste Erkenntnisse zu beruflichen
und personlichen Neigungen und Fahigkeiten gewonnen und in einem Bericht zusammengefasst,
welcher dann wiederum Teil einer mdglichen Standortbestimmung ist. Dies beschleunigt den an-
schliessenden Integrations- und/oder Qualifikationsprozess im Arbeitsintegrationszentrum AlZ.

Im Namen des Regierungsrates des Kantons Basel-Stadt

i - Anpo weet

Dr. Guy Morin Barbara Schipbach-Guggenbuhl
Prasident Staatsschreiberin
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